EMINENTISSIMI AC REVERENDISSIMI DOMINI

JOANNIS BAPTISTÆ  
DE LVCA,  
S. R. E. CARDINALIS, &c.

RELATIO  
CURIAE ROMANAЕ,  
IN QVA

Omnium Congregationum, Tribunalium  
aliarumq; Iurisdictionum Vrbis Status ac Praxis di-  
lucidè describitur.

OPUS PLVRIMVM VTILE, CVRIOSVM, OMNIBVS CANONICI  
Juris peritis, tam Ecclesiasticis quam Regularibus, alijsque  
stylum Romane Curie scire desiderantibus  
pernecessarium.

Prodit nunc primū in Germania.

COLONIAE AGRIPPINÆ,

Sumptibus ARNOLDI METTERNICH, propè Augustinianos.  
Anno M. DC. LXXXIII.

Cum Privilegio Sac. Cas. Majestatis.

I N D E X  
A R G V M E N T O R V M  
I N D I S C V R S I B V S.

- DISC. I.** Circa proemialia, super significatione scilicet vocabuli *Curia*; Et ex quibus Romana Curia constituatur; Et de aliis generalitatibus, ad materiam ejusdem Curiarum, & Curialium.
- II.** De Papa, circa ejus potestatem, ac personas, quas gerit.
- III.** De Electione Papæ; Ad quos pertineat; In qua persona cadere valeat; Et quomodo facienda sit, ut valida, & canonica dicatur; Et de potestate Collegii Cardinalium Sede vacante, vel plena; Et pluribus speciebus vacationis Sedis Papalis.
- IV.** Quomodo Papa suam jurisdictionem vel potestatem exerceat in omnibus ejus principatibus, vel personis, tam per se ipsum, quam per ejus Officiales, & Magistratus; Et quinam isti sint; Et præsertim de Legatis, & Nuntiis.
- V.** De Consistorio, & de causis, ac negotiis, quæ in eo tractari solent; Ac etiam de Collegio Cardinalium, ejusque jurisdictione, & prærogativis; Et de Congregatione consistoriali.
- VI.** De Cardinali Superintendentे generali, seu primo Ministro Papæ.
- VII.** De Secretario Status; Ac etiam de Secretario Brevium; Aliisq; Secretariis, qui Papæ assistunt in Palatio; Et de Collegio Secretariorum Apostolicorum.
- VIII.** De aliis Palatii Apostolici, & Papæ officialibus, & ministris; Et præsertim de ejusdem Palatii Præfecto; Et de Magistro; Et de Auditore Papæ, & aliis.
- IX.** De Datario, & aliis Datariae Officialibus.
- X.** De Cardinali Vicecancellario; Et de Cancellariæ Apostolicæ officialibus, eorumq; muncribus.

- DISC. XI.** De Cardinali Camerario, ejusque Officialibus, & Tribunali.
- XII.** De Cardinali Pœnitentiario; Et de Tribunali Pœnitentiariæ.
- XIII.** De Cardinali Vicario, ejusq; Tribunali.
- XIV.** De Sacra Congregatione, ac de Tribunali universalis Inquisitionis, vel Sancti Officii.
- XV.** De Sacra Congregatione Cardinalium S. Concilii Tridentini Interpretum.
- XVI.** De Sacra Congregatione super negotiis Episcoporum, & Regularium.
- XVII.** De Sacra Congregatione Iurisdictionis, & Immunitatis ecclesiasticæ.
- XVIII.** De Sacra Congregatione Rituum.
- XIX.** De Sacra Congregatione Indicis librorum.
- XX.** De Sacra Congregatione Fabricæ, ejusque Tribunalis.
- XXI.** De Sacra Congregatione Examinis Episcoporum.
- XXII.** De Congregatione Reformationis Regularium..
- XXIII.** De Congregatione propaganda Fidei, pluribusq; aliis ecclesiasticis, vel spiritualibus Congregationibus; putà, Ceremonialis, Indulgentiarum, Reliquiarum, & similiū; Et de Congregatione Consistoriali, remissivè.
- XXIV.** De Congregatione Visitationis Apostolicae.
- XXV.** De Congregatione super consultatione negotiorum Status Ecclesiastici, quæ Consulta dicitur.
- XXVI.** De Congregatione boni Regiminis..
- XXVII.** De Congregationibus Aquarum, Fontium, & Viarum; Et de plerisq; aliis, quæ regimen temporale Status Ecclesiastici concedunt, nempe Confinium, & Annonæ &c. & similibus.

DISC. XXVIII.

**DISC.** xxviii. *De Congregationibus Baronum, & Montium, ac etiam  
Computerum.*

XXIX. *De Congregatione Visitationis Carceratorum.*

XXX. *De Tribunalis Signaturæ Papæ, quæ Gratiaæ dicitur.*

XXXI. *De Signatura Iustitiae, ejusq; stylis; Et de Prælatis, ex quibus  
hoc Tribunal constituitur.*

XXXII. *De Tribunalis, seu Auditorio Roræ.*

XXXIII. *De Tribunalis Camerae Apostolicae.*

XXXIV. *De Auditore Cameræ, ejusq; Locum-tenentibus, & Tribu-  
nali.*

XXXV. *De Thesaurario Generali, ejusq; Tribunalis.*

xxxvi. *De Gubernatore Vrbis, ejusq; Ministris, & Tribunalis.*

xxxvii. *De Senatore Vrbis, aliisq; officialibus fori Capitolini.*

xxxviii. *De Tribunalis Ædilium, seu Magistrorum Viarum, earumdem-  
que viarum Præside.*

xlix. *De Agriculturæ Consulibus, & Tribunalis.*

xl. *De Præfectis Annonæ, & Græciæ; Ac etiam de Præsidibus Doha-  
narum, Riparum, & Zecchæ.*

xli. *De Cardinalibus Archipresbyteris trium Basilicarum Patriarcha-  
lium; Ac etiam de eorumdem Cardinalium jurisdictione in propriis  
titulis.*

xlii. *De Cardinalibus Protectoribus pluriū piorum locorum; Et de  
Iudicibus, qui per eos deputantur; Ac etiam de Protectoribus, & de  
Generalibus Religionum.*

xliii. *De foro militari, sive de jurisdictione Generalis Ducis S. Roma-  
næ Ecclesiæ; Ac etiam Ducis triremium; Et Custodis Arcis Adrianae,  
vel S. Angeli; Et Commissarii armorum.*

xliv. *Dealiquibus Collegiis, quæ speciem jurisdictionis, ac facultatis  
saltem voluntariae habent.*

**DISC. XLV.** De Oratoribus Regum, & Principum; ac Rerum-publicarum, & Civitatum.

**XLVI.** De Curialibus causidicis, nempe; De Advocatis; De Procuratoribus, vel causarum Patronis; De sollicitatoribus; Et aliis causarum, vel negotiorum actoribus; Istaque occasione agitur de Collegiis Advocatorum, & Procuratorum Consistorii; Et de Advocatis fisci & pauperum; De Procuratore fisci; De Commissario Cameræ; Et Procuratoribus pauperum.

Ac etiam de modo scribendi, vel consulendi, tam in facto, quam in jure, Et de modo orandi, sive informandi in voce.

**XLVII.** De Notariis; Et remissivè de aliis pertinentibus ad Curiam Romanam.

**TENOR**

# TENOR. PRIVILEGII CAESAREI.

**E**OPOLDVS diuinā favente clementiā Electus Romano-  
rum Imperator semper Augustus, ac Germanie, Hungarie, Bohe-  
mia, Dalmacie, Croatiae, Sclavoniae &c. Rex, Archidux Austriae,  
Dux Burgundia, Styrie, Carinthiae, Carniola & VVirtenberge,  
comes Tyrolis &c. Agnoscamus & notum facimus tenore pre-  
sentium uniuersis, quod cum Nobis ARNOLDVS METTERNICH, Ty-  
pographus & Bibliopola Colonensis humillimè exposuerit, se in publicum rei  
litterarie emolumenitum excudere, ac edere destinasse Reverendiss. Domini  
JOANNIS BAPTISTÆ CARDINALIS DE LVCA Opera omnium  
Doctorum votis expedita, vereri autem, ne deinceps alij lucrum quartus ex re  
captantes, falcem suam in hanc messem mittentes, sperato, justoque laborum ac  
impensarum fructu sese fraudent; dimisæ propterea supplicans, ut Priuilegio  
Nostro Typographicisibi hac in parte consulere clementer dignaremur. Nos e-  
iusmodi precibus & equitate nixia benigne censuerimus annuendum, prout hisce  
annuimus. Idcirco omnibus & singulis Bibliopolis, Typographis, ac Biblio-  
pegi, tum ceteris quibuscumque rem seu negotiationem librariam exercentibus,  
serio & expresse, idque sub pena decem marcharum auripuri, mandamus &  
præcipimus, ne eorum quifpiam presata Reverendiss. Domini Cardinalis de  
Luca Opera preter antedictum Arnoldum Metternich, ejusque heredes intra  
decennij spatium, à die infra scripto computandom, intra fines Sacri Romani  
Imperi, Regnorumque ac Dominiorum Nostrorum hæreditariorum fines ap-  
portare, vendere, vel distrahere audeat vel presumat. Si quis autem edi-  
ctum hoc Nostrum transgredi, violare, aut contemnere deprehendatur, eum  
non

non solum hujusmodi Libris perperam recusis, & apportatis, quos memoratus Arnoldus Metternich, ejusque heredes, ubicunque in-venerint, siue propria, siue Magistratus ibidem autoritate atque auxilio sibi vendicare poterunt, privandum, sed & pena decem marcharum auri puri, cuius semis dicto Metternich & heredibus, alter verò semis Fisco Nostro Imperiali, fraudis vindici, toties quoties contra factum fuerit, pendatur, omni spe venie sublatâ multandum decernimus, &c. prout in Originali Diplomate datum Vienne die decima octava mensis Januarij, Anno millesimo sexcentesimo octuagesimo tertio.

Signatum

**Leopoldus**

Vt Leopoldus Guillielmus Comes  
in Kiniglegg.

Ad mandatum Sac. Cæs. Majestatis  
proprium

Joannes Probst.

**RELATIO**

# RELATIO ROMANA CURIAE FORENSIS, DISCURSUS PRIMVS,

Circa Proemialia, super significatione scilicet vocabuli *Curia*; Et ex quibus Romana Curia constituatur; Et de aliis generalitatibus, ad materiam ejusdem *Curiae*  
& *Curialium*.

S T M M A R I V M.

- 1 Antiqua Curia Romana duplex erat, & qualu.
- 2 De derivatione hujus vocabuli Curie.
- 3 Quid vocabulum Curie sit peculiare Curiae Romane, non usitatum in alijs antiquis aulū Regis.
- 4 Moderna Curia Romana ecclesiastica est major antiqua temporis, & quare.
- 5 Curia Romana dicitur ille locus, in quo Papa residet.
- 6 Episcopus residere potest, atque tribunal habere in quacunque parte dicitur.
- 7 De pluribus personis quas Papa gerit, seu representat.
- 8 Etiam in iis, qua concernunt ditionem
- 9 semperalem ecclesiasticam, vel Episcopatum Romanum, dicitur curia Papa, atque officiales dicuntur Curiales.
- 10 In iis in quibus Papa disponit vel statuit tanquam Princeps temporalium, vel tanquam Episcopu Urbis non subintelligunt potestas papalis, nisi dicatur.
- 11 Curia Romana majora tractat negotia, quam quacunque alia Orbis Curia, & de ratione.
- 12 nomine Curialium quinam reniant.
- 13 De differentia inter Curiam Romanam, & alias circa Tribunalia, & Magistratura.
- 14 De pluribus Romanae Curie speciebus, & de qua specie in presenti agatur.
- 15 De ordine qui teneatur in hac relatione.

A

Ante-

## RELATIO ROM. CURIÆ FORENSIS

Nitiqua Romana Curia, quæ totius penè Orbis in temporalibus, domina, triumphatrix, atque regulatrix erat, ex duplice specie seu loco constituebatur: Uno sciet, in quo Sacerdotes res divinas; Altero eti, in quo Senatus, ac populus, aliquæ Magistratus, publicas res humanas tractabant; Isto Curia vocabulo, derivationem habente à curis publicis, quæ in locis præfatis apud Deos, & apud homines, seu pro cælestibus ac terrestribus negotiis, pro salute & conservatione Reipublicæ gerebantur; ideoque Curia ita, Templum sanctitatis, ampliudinis, mentis, consilii publici, apud Orbis, auctorium, & portus omnium gentium à Cicerone in oratione pro Misme appellatur.

Romane autem Reipublicæ, vel Imperii, istud Curiae vocabulum esse peculiare, atque ab ea moderniorum Principum sedes residentialis illud mutuasse, nos docet illa, quæ omnium historiarum, antiquitate, ac fide mater est, ac magistra, sacra pagina veteris testamenti, dum de quamplurimis Regum ac Principum aulis agendo, in libris sive Regibus David & Salomonis, aliique Regibus Iuda vel Israël; Actam in Exodo, agendo de Regibus Ægypti, quando Abram illam aulam ingressus est; et quando Joseph supremam annoniam administrationem habuit; Et quando Moyses tot signa in virga dedit, pro dimissione opul; sive agendo de Regibus Assyriorum, & Medorum, in lib. Ester, & in lib. Iudith; Aut occasione agendi de Daniele; Sive lib. 1. Macabiorum, mentionem habendo de Alexandro Magno Macedone, aliisque ibi

enunciatis Regibus, ac in aliis locis istud Curiae vocabulum forte adhibuit non legitur.

Agendo vero de Republica Romanorum, eorumque potentia, resque multas benegestas enarrando, in eodem lib. Macab. occasione duplicitis fœderis inter eamdem Rerpublicam, ac Duces Machabæos, Judam, & Jonatham, hujus vocabuli mentio habetur, quod scilicet eorum respectivè Oraatores Roman missi, intraversus Curiam.

Quamvis autem, illa in temporalibus potenterissima, prophana Curia Romana, post Imperij translationem in Græciam, rotque barbarorum incursions evanuerit? Attamen 4 (ut S. Leo Papa admonet), tanquam per speciem phœnix, ex ejusdem Romanæ Civitatis cineribus, alia in spiritualibus, majoris potentia, majorisque existimationis, exorta est Romana Curia Christianæ Reipublicæ, ejusque capititis Summi Pontificis Domini nostri Jesu Christi unici, ac supremi Viearij, habentis totum mundum pro territorio, totumque humanum genus in spiritualibus, ac in temporalibus habito subiectum; Ad eò ut rectè adaptetur prophetia Osee, super longè majori gloria modernioris templi Hierosolymitanæ quod materialiter, inferius, magnisque depresso erat, quam antiquioris per Regem Salomonem constructi, cuius absque dubio longè sumptuosior structura materialis erat, in sensu scilicet allegorico, seu mystico, quod licet antiqua Romana Curia belligera, & triumphatrix, in temporalibus longè major esset; Attamen Moderna Christiana, seu cælestis, spiritualiter longè majoris potentia, & glorie censenda sit.

De ista vero Curia Romana Papæ, in præfenti agitur, quæ, sive in ipsa materiali Romana Civitate, sive in alia qualibet mundi parte sit, dum ibi Papa residet, suamque habet sedem, semper Romana dicitur; Talis

# DISCURSUS I.

etenim , dicitur non ab hujus Civitatis praefixa localitate , sed ab origine , quod (sic) in ea B. Petrus , cathedralm , vel sedem constituit , ab Antiocheno Civitate illam transfendo , tanquam in loco , in quo totius Orbis temporalis dominatio sedem habebat , ut ibi hoc maius Imperium spirituale otinetur , atque (ut idem S. Leo Papa admonet) , ea Civitas , quæ omnium errorum , ac gentilium superstitionum mater , ac metropolis erat , pietatis , veræque Religionis , mater , ac metropolis efficeretur ; Cumque non ipsius Civitatis materialis , sed universalis ecclesiæ Catholice , ac Papæ curia sit , idcirco non materialiter , sed formaliter Curia Romana dicitur omnis locus in quo Papa resideat , atque de ea leges , quæ de Curia Romana agunt , intelligendæ veniunt . *de benef. disc. 3. & alibi ibid.*

Quemadmodum etenim , in singulis Episcopatibus habentis , ut denominationem acceperint ab ea Civitate , in qua creto Cathedralis facta est ac sedes Episcopalis initio constituta , adeò ut Episcopo in alio diœcesis quantumvis remoto loco residentiam , & Curiam seu Tribunal habente (ut ei licitum esse receptum est cum declaratiōnibus , quæ in proptiis sedibus recententur ; *de jurisd. disc. 22. & seqq. & in annot. ad S. C. T. & alibi.* ) Non per hoc tamen Ecclesia titulus vel denominatio immutatur *disc. 2.4. de jurisd. & disc. 7. de præminent.* Ita si Pontifex , qui universum orbem habet pro diœcesi , vel territorio , in qualcumque Orbis parte resideat , ejus Curia primævum vocabulum non immutatur , indeque vulgare pròdiit dicterium , quod ubi Papa , ibi Roma .

Cum autem Papa , cuius Imperij Aula , seu Curia ista dicitur , quadruplicem pluries conciata gerat seu representet personam ;

Unam scilicet jam enunciatam Christi Vicarij generalis , & Epilcopi Ecclesie universitatis ; Alteram Patriarchæ occidentis ; Tertiam Epilcopi particularis romanæ Civitatis , quæ particularēm diœcésim restrictam habet , attento moderno statu , aequaliter intra ambitum quadraginta milliarium , qui sub districtus vocabulo explicari solet , habitualler autem , immò ad certos effectus , etiam actualiter , intra ambitum centum milliarium , ubi alibi juxta varias contingencias advertitur , *sub tit. de præminent. disc. 1. & in Miscellan. eccl. disc. 1. & tit. de regular. disc. 32.* Et quartam demum Imperatoris , vel Principis temporalis Urbis , illiusque Italie temporalis ditionis , quæ sub utriusque medietati , ac immediati Status ecclesiastici nomine explicatur ; Ac etiam Beneventane civitatis intra viscera Regni Neapolitani , quod de dicto Statu mediato , ratione directi dominij dicitur ; Nec non Avenionensis Civitatis , & Venaitini comitatus in Gallia .

Hinc proindè , quamvis Romana Curia illa propriè dicitur , quæ prima persona congruit ; Attamen istas quoque alias Curias inferiores complectitur , ob diversas personas formales quæ in una eadem quo persona materiali repræsentantur ; Idèque etiam in ijs , quæ particularēm Urbis Episcopatum , vel temporalem ditionem concernunt , Curia Romana dicitur , atque officiales vel ministri , quorum munus circa istas inferiores vel subalternas Curias tantum versatur , ablique aliqua participatione regimi nisi , vel administrationis Curia majoris , ac universalis , adhuc Papæ Curiales dicantur , atque leges , quæ de Curialibus agunt præfertiū super beneficiis reservationibus vel eorumdem Curialium privilegiis , & favoribus , inter quos illum frequentius praxis docet , qui ex Eugeniana Constitutione circa fæci competentiam re-

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS

sultat, ut istis quoque Curialibus convenienter.  
 Pontificis vero quia, sicut dicta personae,  
 vel respectivae Curiae, inter se diversae sint,  
 diversamque speciem, seu naturam habeant,  
 adeo ut in plurimis, in quibus, ut Princeps  
 temporalis, vel ut Episcopus particularis  
 statuit, Pontificiam auctoritatem interpo-  
 luissile non censeatur, ut in suis sedibus, iuxta  
 casuum contingentias pluries adverterit, sub-  
 sis de dote disc. 22. & 143. & plures subit. &  
 de judic. & infra in hac relatione sapient. Ad-  
 huc tamen frequens est eorumdem mixtura,  
 unde proprieas ut in singulorum Judicium  
 ac Tribunalium sedibus particularibus infre-  
 quis adverterit, pleraque hunc Tribunalium,   
 quæ dictæ triplicis Curiae negotia peraguntur;  
 Universali felicit Pontificis; Particularis,  
 ac subalterna etiam ecclesiastica Episcopalis;  
 Ac etiam prophana, seu temporalia ditio-  
 nis secularis; Solumque ipsum negotio-  
 rum qualitas, vel natura, hanc distinctionem  
 docet.

Exinde vero manat, ut quoad forensia,  
 seu civilia negotia, de quibus, non autem de  
 politiciis, vel militariis, aut ceremonialibus,  
 vel aulicis, meum est institutum, meaque  
 sunt partes agendi, (ut fabrilia tantum agant  
 fabri, neque futor ultra crepidam judiceret);  
 Ita Romana Curia omnium aliarum foren-  
 sium Curiarum mater, ac major totius christiani  
 Orbis meritis dicenda est, longèque  
 majora incomparabiliter peragit, ac decidit  
 forensia negotia (cum longè tamen minori  
 foco, ac sonitu vel apparatu, longèque bre-  
 viori tempore) quam singula Tribunalia  
 Urbis tractent, cum totius catholicici Orbis  
 caulas ecclesiasticas vel spirituales univer-  
 sitate agat; Ac etiam euclidem Orbis caulas  
 temporales, vel prophana, quæ ratione ec-  
 clesiasticae qualitatis personatum, ab omni-  
 bus Episcopilibus, & ecclesiasticis Curiis

per appellationem ad eam trahuntur; Nec  
 non cauas fori Episcopalis ipsius Urbis, ei-  
 usque districtus; Ac etiam cauas laicales  
 vel temporales universi Italici, & Gallici, ec-  
 clesiastici Status temporalis, qui magnum  
 constituit principatum, cum haec mixtura in  
 alia Orbis Curia, vel Tribunalii non sit veri-  
 ficabilis.

Curialium autem nomine, veniunt om-  
 nes qui, opera, consilio, labore, aliisque mu-  
 nere, Papæ interviunt, in Ecclesiæ universa-  
 lis, ac particularis respectivæ, vel temporalis  
 dominij regime, ac administratione, siveque  
 ex pluriis generibus, vel ordinibus Curia-  
 les constituantur? Primum etenim ordo, est  
 Cardinalium; Secundus Praelatorum; Tertius  
 aliorum Judicium, ac magistratum, quæ  
 Praalatura non fulgeant; Quartus Advoca-  
 torum; Quintus Procuratorum; Sextus sol-  
 licitorum fori judicialis; Septimus sollicita-  
 torum negotiorum Datatæ, & Cancellarie,  
 qui Expeditores dicuntur; Octavus eorum  
 qui negotia gratiosa, vel extrajudicialia pe-  
 ragunt, sive etiam judicialium negotiorum  
 aliquam habentes curam, apud Caſidicos  
 assistunt, & qui Agentes vulgo dicuntur.  
 Nonus Notariorum, aliotumque scriptori-  
 um. Et decimus Aulicorum, qui Papæ, &  
 Cardinalibus ac Praelatis in aula assidunt ac  
 interviunt, & qui vulgo, ad differentiam alio-  
 rum, Corteggiani dicuntur. De his de benefi-  
 ciis etiam in supplementis ascensione reservatio-  
 num. Appellacurum ratione reservationis ex  
 causa curialitatis, de quibus omnibus ac sin-  
 gulari diversis speciebus infra sub propriis  
 ac particularibus rubricis distinctè agitur.

Ea vero differentia est inter Curiam Ro-  
 manam, & alias secularium Principum Cu-  
 rias, quod istarum plures, ex ipso Princepe  
 tanquam capite, & ex Senatus, alioque  
 Magistratibus, tamquam membris, efformati  
 dicuntur

## DISCURSUS I.

5

Sicut principatus pro solo actu vel exercitio potestatis , cuius habitus penes uniuscum populum , seu ipsam Rempublicam esse dicitur , aded ut omnes Magistratus , ipsam Rempublicam constituere seu representare dicantur Atque , cum debita proportione , aquae concurvant ad ipsius Reipublicas mysticum corpus efformandum , ipso Principe representante caput ; Aliis vero reliqua membra .

Nos sic vero est in Curia Romana , quæ tota constituti dicitur per solum Papam , qui non à populo , vel à Republica , sed à Deo immediatè , in iis quæ ad Ecclesiæ universalis regimen pertinent , potestatem metitur ; Ideoque hujus Curia Tribunibus , & magistratibus , nomen non congruit membrorum , quæ idem corpus cum capite aquæ efformare , sed potius nomen famulorum , vel ministrantium ei , qui unicus est dominus , ac pater familias , juxta majorum , vel minorum numerum qualitatem , ut in singulorum Magistratum relativa Rubricæ adseratur ; Quod scilicet , cum dominus , vel pater familias omnia per seipsum administrando valeat , ministros , & operarios adhibeat ; Ideoque male aliqui nostri practici supponunt unicum corpus , eius sic caput Papa , Cardinales autem membra ; V. s. in præs. in princ. oper. & alijs modernis Nisi juxta declarationes de quibus infra dist. 3.

Eadem Curia plures habet species ; Alia tenim forensis dicitur , quæ contentio vel gratiosa negotia per tramites iuri pertractat ac decidit ; alia politica , quæ utriusque ecclesiastici , & prophani principatus negotia cum prudentialibus , vel politicis regulis potius agit ; Tertia ceremonialis , circa ea , quæ cultum divinum , aliaque sacerdotalia , & vel Ecclesiastica munia concernunt;

Et quarta merè aulica , circa Aula temporalis ceremonias , ac titus .

De prima vero tantum specie , meæ sunt partes , meumque institutum agendi , pro fori , seu rerum forentium notitia , & instrutione , & alij qualiter de secunda super ijs quæ patiter præs forensi ac negotiorum directioni congrua sint ; Reliquæ autem , ceremonialium Magistris , sive ecclesiastico rum rituum professoriis , necnon politiciis , & aulicis relinquentur , ut omnis profusa respectivæ sphæra , ea tractent quæ ad propriam pertinent professionem , neque in alienam se ingentant ; Sive ( ut juristi dicunt ) quilibet in propriam , non autem in alienam messem , sicut imm trahit ; Ideoque obiter potius de aliis speciebus quandoque agi contingit .

Ordo autem , qui defupet tenetur , est ; Primo agendi de Papa , ejusque potestate , & electione ; Secundo de ejus Consistorio , ac etiam de Consistorii negotiis , & de Collegio Cardinalium ; Tertio de Officiis domesticis , vel palatinis , qui in Palatio Apostolico Papæ assistunt ; Quartu de quatuor primariis officiis cardinalitiis , nempe Vicecancellarii , Camerarii , Penitentiarii , & Vicarii ; Quinto de illis cardinalitiis Congregationibus , quæ regimen spirituale Ecclesiæ universalis , vel illud Episcopatus Urbis concernunt ; Sexto de illis pariter cardinalitiis Congregationibus , quæ concernunt regimen principatus temporalis ; Septimo de Tribunalibus collegiatis . Octavo de aliis Judicibus , & Tribunalibus non collegiatis ; Nono de Judicibus particularibus aliquatum Ecclesiasticorum , vel priorum locorum , aut collegiorum , vel artium ; Et decimo de Causidicis , alijsq; Curialibus . Atque post hæc , aliaque generalitates ad eum facientes annexuntur .

A. 3

Blud

Illud autem advertere placeat, quid inter singulas Congregationes, vel Tribunalia, seu Judices, ac alios, nullum adhibetur studium, vel diligentia localitatis, vel majoris,

aut minoris præminentiaz, sed ordo pro-  
venit à casu, vel memoria, quæ prius unum,  
quām alterum suggesserit.

## DISCURSUS II.

**D**e Papa, circa ejus potestatem, ac personas, quas gerit.

*S V M M A R I V M .*

- 1 De pluribus personis, quas papa gerit, vel  
representat.
- 2 Quare de persona patriarchali hodie apud  
forenses non agatur.
- 3 Ad quid etiam hodie ista persona videatur  
considerabilis.
- 4 De Papa tanquam Episcopo Vrbis, & qua-  
lius sit ejus districtus, vel diœcesis.
- 5 Qualis sit provincia Papa.
- 6 De districtu Vrbis, antiquo, & moderno.
- 7 A finibus temporalibus non interfuratur ad spi-  
rituales, & è contraria.
- 8 Quantum se extendat jurisdictio Cardi-  
nalis Vicarij.
- 9 Possunt stare simul, ut inferior prescribat  
jurisdictionem in aliena diœcesi.
- 10 Ab assensu prelato iure Ordinarij non in-  
fertur ad offensum Apostolicam.
- 11 Vrbis Vicarium ligatur Constitutionibus A-  
postolicis, non autem Decretis sacrarum  
Congregationum, & de alijs ad mate-  
riam Papa tanquam Episcopi Vrbis;
- 12 Leges facte per Papam ut Principem sa-  
cularem, habentur tanquam leges lai-  
cales.
- 13 Quare plures questiones in materia ca-  
dentes negligantur.

- 14 De causa, cui referri debeat temporale do-  
minium Ecclesie, & Papa.
- 15 Princeps non potest facere aliquem sibi a-  
qualem, & scindere coronam.
- 16 Quid in hoc Imperator minorum habeat  
potestatem, quām habeant quidam alij  
Principes.
- 17 Quare Papa habeat plenum dominium et-  
iam in his quæ concessa sint per Principes  
seculares.
- 18 Qua sit vera ratio, cui temporale domi-  
nium Papa referri debeat.
- 19 Quid Papas sit Papa, & Rex.
- 20 An Papa facere possit infestationes, &  
concessiones abusivas, vel preventivas.
- 21 De Bulla Pj V. de non interfundendo.
- 22 De ratione, ob quam juramentum dida  
Bulle Pj V. magis afficiat.
- 23 Quid redditus, & preventus Principatus  
temporalis diversam habeant rationem,  
quām illi Pontificatus.
- 24 Quare in statu ecclesiastico clericis, &  
persona eccl. lefis officia gabellis, & oneri-  
bus laicibus subjiciantur.
- 25 Canonista magis quam Theologo potestatem  
Papa ampliant.
- 26 De quib[us] circa potestatem Pape in pre-  
senti agatur.
- 27 Papa est supra Concilium, & derogat Con-  
cilior[um].

- 28 Quare requiratur eorum mentio specialis,  
& quando.
- 29 Non potest convocari concilium sine au-  
toritate Pape.
- 30 De Capitulis conclavis, an obligent Pa-  
pam, qui cum se ipso non dispenset.
- 31 De gestis in Concilio Constantiens.
- 32 Quare Concilium apponat manu in depo-  
sitione Pontificis.
- 33 De Primatu Petri, & unitate Pontificis,  
& qualis fuerit potestas Pauli.
- 34 An Papa collere possit officia, beneficia, &  
dignitates etiam sine cause cognitione.
- 35 De questione, an Papa habeat ius territo-  
riale in toto mundo, tam in spirituali-  
bus, quam in temporalibus, vel potius sit  
jurisdictio in personis, & causis, in ter-  
ritorio alieno latè.
- 36 De ratione, ob quam Principes facultates  
volunt recognoscere litteras Apostolicas,  
principiis exequutioni demandentur.
- 37 Quod Papa sit Ordinarius Ordinariorum,  
eosque praventire valeat.
- 38 De ius, qua sibi Pontificia potestatis sunt re-  
servata.
- 39 Ad solum Papam pertinet erigere Cathe-  
dras, ac Dioceses, & territoria di-  
videre.
- 40 Quales leges facere possit, vel qualib  
legibus derogare.
- 41 Indicit Concilia generalia.
- 42 Creat Episcopos, & Cardinales, & alia  
per universum orbem.
- 43 De aliis accidentaliter Pontificia potestati  
referuntur.
- 44 De legibus Papalibus, an & quando obli-  
gent, & an possint non recipi.
- 45 De aliis ad materiam.
- 46 De ius, qua concernunt voluntatem utendi  
potestate.
- 47 Quando debeat sua potestate uti.
- 48 De communione ultimarum volunta-  
tum.
- R**Enteo eo, qui absque dubio in jure  
compatibilis est, pro respectuum di-  
versitate, plurium personarum formalium  
conclusu, in eadem persona materiali; ut in  
precedenti discursu advertitur, plures in  
Papa considerantur personæ distinctæ. U-  
na scilicet Papæ, & Episcopi Ecclesiæ uni-  
versalis; Alia Patriarchæ Occidentis; Tertia  
Episcopi Romani; Et quarta Principis sa-  
cularis status ecclesiastici; quatenus pertinet  
ad secundam personam Patriarchæ, propter  
occupationem ab infidelibus aliarum Or-  
bis partium, quæ sub aliis, Constantinopo-  
litano, Alexandino, Antiocheno, & Hie-  
rotolymitanico Patriarchis cadebant, (unde  
propterea schismatricorum licentia prodit,  
in Ichnitate (e confovendi), cessant illæ fi-  
niū, vel patriarchalis potestatis questio-  
nes, quæ antiquioribus temporibus cade-  
bant; Ideoque in hoc merè practico, ac fo-  
rensi opere, inanis labor esset, ac extrâ pro-  
positum, de illis agere; Unde meritò apud  
Canonistas, praetertim recentiores, ista se-  
cunda persona, vel jurisdictio Patriarchalis,  
omnino negligi, solumque ad dictas tres a-  
lias distinctione restringi solet.
- 3** Ubi autem particulares Apostolicæ Con-  
stitutiones non obstante, illa praesertim re-  
centior Pii IV; tunc ista persona Patriar-  
chalis considerabilis esset, in ordine ad ju-  
risdictionem, vel potestatem Collegii Cat-  
inalium sede vacante, ut insitâ disc. 4, ad-  
vertitur.
- 4** Quo verò ad tertiam personam Episcopi  
particularis Urbis, de illa agitur infra, agen-  
do de Tribunalis Cardinalis Vicarii, qui  
istas partes nomine Papæ explicat; Solam-  
que extrâ Vicarii jurisdictionem, romanete  
videu-

## RELATIO RÓM. CURIÆ FORENSIS

videtur ea, quæ concernunt ambitum, vel districtum antiquum centum milliarium, (stante moderno ejusdem districtus restrictione ad solum ambitum quadraginta milliarium,) id præsertim, ut infra dictum spatiu[m], nullus detur Metropolitanus. Tit. de preminens. disc. 1. & Missallan. Ecclesiast. disc. 1.

Quamvis etenim hoc centesimi milliaris circundarium, ultra dictum districtum quadragintam, sub nomine Provinciae Papaz, aliqui explicare soleant, quasi quod ita cum Episcopis intra eundem ambitum existentibus Metropolitani personam gerat, Et rōne tamen opinatio est, quoniam vere, ac proprie, sub nomine provinciae Papaz, veniunt illi Episcopatus, qui sint exempti à quocunque Metropolitanu[m], per universum Orbem sparsi, atque Apostolica Sedis immediate subjecti, adeò ut cum eis ipse Papa ob appellaciones, vel recursus, Metropolitanu[m] partes gerere dicatur, absque hac finium restrictione, quæ legi diocesanæ potius referenda est. Eod. disc. 1. de preminent.

Cum etenim moderna restrictio ad ambitum quadraginta milliarium, sit recens; (quod magis est,) præfinita per moderna Statuta Urbis, edita sub Gregorio XIII. ad tollendas antiquas controvrsias, quæ antiquitatem eadabant super eotundem Statutum Urbis extensione, ac operatione, que prætendebatur intrare solum in locis subjectis eisdem salis, & locatoci, ut præseruit in Regalium sede adverteretur; sub tit. de Regal. disc. 72. & 94. & de preminent. disc. 1. Receptum verè principium sit, quod à finibus temporalibus arguere non licet ad spiritualibus, vel econtra, ut in jurisdictionali materia, & alibi plures habentur Tit. de jurisdictione. disc. 1. cum plur. seq. Hinc proinde di-

cti moderni fines laicæ in temporalibus forte ob antiqui Romani Imperii dissolutionem, aliquæ temporalis dominationis crebras mutationes, immutati, vel præscripti, præjudicare non debent finibus spiritualibus, qui ab initio statuti sunt.

Et quamvis valde in contrarium urgeat praxis præfati Tribunalis Cardinalis Vicarii, quod scilicet ejus jurisdictio, ultra dictum ambitum se non extendit, in ea cumulativa cognitione caularum etiam in prima instantia, quam habet, cum Episcopis, vel Ordinariis localibus, ut infra in ipsius Rubrica particulati adverteretur; Non tamen exinde ad amissionem hujus territorii spiritualis infecti potest, quoniam non implicat, quod Papa consideratus tanquam Episcopus, sui Vicarii facultates intra hunc brevissimum ambitum restrinxerit; Eamdem vero jurisdictionem sine restrictione pro se retineretur, cum receptione sit, ut possit Episcopus, etiam nullum habere Vicarium.

Vel (& probabilius) rectè in iure datur, ut intra limites diocesis, vel territorii, inferior Prælatus jurisdictionem etiam generali, & ordinarii præscribat; Episcopus autem, & Diocesanus aliquos actus diocesanos adhuc retineat; Eod. disc. 1. & seqq. de jurisdictione. Et sic quod Episcopi locales, qui intra hunc districtum dantur, compatibiliter cum Episcopo Romano, contra istum, ejusque Vicarium alios actus præscripserint; extra vero præscriptionem remaneat illa prærogativa jurisdictionis in secunda instantia, privative ad quemcumque alium Metropolitanum, potius antiquo jure territoriali, vel diocesano, quam jure metropolitanico, vel pontificio.

Illud autem receptione est, ut illi actus, quos Papa vel p[er] le. ipsorum, vel per ejus Vicarium gerit, hanc personam representando,

## DISCURSUS II.

rotando, subjaceant Apostolicis Constitutio-  
nibus, aliisque obstatulis, ac prohibitioni-  
bus, quibus generaliter alij Diœcésani, seu  
locorum Ordinatij subjacent, quoties non  
conset de diversa voluntate, Pontificiana  
auctoritatem quoque interponendi, arque  
obstantis derogandi; Unde propterea Si  
(ex gr. )noꝝ fundationi Conventus, vel  
Monasterij in Urbe, vel districtu alienus  
tributari, ita satisfactum censebitur uni ex  
requisitis consistenti in consensu Ordinatij;  
Non tamen exinde inferri poterit, ut satis-  
factum, censeatur alteri requisito beneplaci-  
ti Apostolici, minusque derogatum, vel  
dispensatum censeatur, Canonum, vel Apo-  
stolicarum Constitutionum obstantis, cum  
similibus, quibus eadem ratio congruat. Sub-  
tit. de Regulari, disc. 23. & inf. disc. 24. agendo  
de Tribunali Cardinali Vicarij.

Illud autem peculiare in ista persona E-  
piscopi Urbis dignoscitur, ut ex speciali pro-  
visione, non subjaceat decretis generalibus  
Sacrarum Congregationum, illius præter-  
tim, qua Episcoporum negotiis præposita  
et, quibus alii locorum Ordinatij subjacent,  
dum Papa hanc diœcésim, præsens admi-  
nistrat per suum Vicarium, ac etiam in ple-  
nitudo auctib⁹ per particularem S. Congre-  
gationem, qua Apostolica Visitationis dici-  
tur, ut advertitur infra disc. 13. & 24. in qui-  
bus de ista Congregatione, &c de Tribunalis  
Vicarii agitur; In reliquo autem hanc per-  
sonam concernentibus, sufficit relatio ad  
ea, qua inferiori habentur in dictis disc. 23.  
& 24. in quibus de dicto Cardinali Vicario,  
præfataque Apostolica Visitationis Con-  
gregatione agitur.

Circa quartam personam Principis, ac  
Domini temporalis status Ecclesiastici im-  
mediati, ac mediati; Quoties de superius  
enunciata voluntate non constat, interpo-

nendi scilicet etiam Pontificiam auctorita-  
tem; tunc in papalibus legibus, ac ordinatio-  
nibus præstatum temporale dominium, vel  
regimen concernentibus, generaliter  
procedunt omnia ea, quæ de jure statuta  
sunt in quolibet Principe laico, super ex-  
emptione, vel immunitate clericorum, alia-  
rumque ecclesiasticarum personarum a for-  
to, & legibus, ac oneribus laicalibus; Ideo  
que omnes questiones deluper cadentes,  
facti, ac voluntatis potius, quam juris di-  
cuntur, an scilicet alteram Papalem, seu Apo-  
stolicam auctoritatem interponere, &  
commisere voluerit, ut in plerisque sedibus  
frequenter advertitur, atque Aegidiana præ-  
sertim Constitutioni quotidiana praxis do-  
cessit; Unde propterea receptum est, ut actus  
jurati etiam inter laicos, laicalibus legibus,  
ac statutis non subjaceant, quamvis papali  
confirmatione in unita sint, quoties confir-  
mationis actus principatu, vel dominio  
temporali sit referibilis. De hoc habetur tit.  
de dote, disc. 22. & 143. tit. de judic. ad mate-  
riam Aegidiana, & alibi plures.

Quatenus itaque pertinet ad hanc perso-  
nam Principis, ac Domini temporalis, inter  
scribentes plures subjectionis, vel potestatis  
respectivæ disputantur questiones, cum con-  
sueta opinionum varietate, inter diversos  
Professores, Theologos scilicet, Canonistas,  
& Legistas respectively, ac etiam inter illos  
eiusdem professionis, sed diversarum regio-  
num, ultra scilicet, & citra montes; Earum  
autem reassumptio, ac formalis disputatio,  
incongrua est huic operi, continentili solum  
Curia Romana relationem, ac statum, pro  
practica instructione fori externi, juxta opini-  
ones, quæ in eadem Curia receptæ sint,  
ideoque illa argumenta, quæ in contrarium  
deduci solent scholatum, sive Academia-  
rum pabulum in eadem Curia reputantur,

pro ingeniorum exercitio; sive fertunt fortum internum, de quo ad professorem forti externi agere non pertinet.

Potissima vero quæstio est, circa hujus dominii temporalis causam, vel originem, & ex qua de consequenti inferri solet ad alium dominium, vel superioritatem, quam penes Imperatorem adhuc superesse, nonnulli, ac præsertim ultramontani opinantur; Aliqui enim hoc tempore Ecclesiæ, & Papæ dominium referunt, adeò familiare donationi Constantini in Gratiani Decreto relatæ, in cap. Constantinw, 96. d finit. Alii concessionibus, ac respectivè donationibus diversorum Imperatorum, & Principum, præsertim Caroli Magni, Ludovici eius filii, Pipini, & Comitis Matilda; Alii vero, (& pro meo iudicio probabilius) voluntariae dedicationi populorum, qui per Romanum Imperatorem in Orientalibus partibus residentem, derelicti, atque ab incursionibus infidelium, & barbarorum, juxta Principis obligationem non defensi, sed ad barbarorum servitutis jugum redacti, per quod prius Imperium de facto abolitum erat, dum jugum excutientes, pristinæque libertati restituti, alterius Principis dominio, ac protectioni le dare potuerunt; Potissimum vero Summo Pontifici, qui, (ut habetur infra occasione quæstionis territorialis) tanquam Christi Vicarius, habituale dominium totius Orbis habebat.

Quæcumque vero opinio retineatur, etiam si prima, vel secunda, non exinde tamen resultat dicta consequentia, quam aliqui deducunt, & præsertim Germani, qui Imperiali potestati adulantur, quoniam juris propositiones, cum quibus ipsi procedunt, generaliter, ac in abstracto sunt vera, manifesta vero fallacia est in applicatione.

Verum siquidem est principium, tam in

feudali materia, quam alibi insinuatum, quod nemo potest facere sibi æqualem, quodque Imperatori, vel alteri Principi concedit facultas faciendi Civitatum infestationes, aliasque concessiones, dependenter tamen, cum retentione saltem alti dominii, ac illius majoris superioritatis, quæ vulgo souritudo dicitur, cum alias Imperium, seu corona, formalem, ac omnino modum scisuram pateretur, quod non licet; it, de feud. disc. 1. & 60, & tis. de dote, disc. 146, & alibi. Potissimum vero, & clarius id non licet Imperatori, dum est Princeps electivus, atque Imperium non habet ex propria acquisitione cum vi armorum, ut aliqui Reges, & Principes habent; ideoque ei non congruit titulus domini, ut sibi congruere prætendunt Principes per conquestiōnem, sed potius ille, mariti, vel primi ministri, & gubernatoris Reipublicæ, quæ est domina, & à qua potestatem trahit; & consequenter, in eo clarior est defectus potestatis donandi, ac dividendi pleno jure.

Adhuc tamen clarus est defectus applicationis in Papa, ob diversam peculiarem rationem, quæ aliis inferioribus etiam Ecclesiæ concessionatiis non congruit. ratione scilicet habitualis dominii totius Orbis, quod Christus Dominus ex ejus clara testimonia ad se traxit, ut latius infra in quæstione territoriali. Et consequenter, quando Imperator, vel alter Princeps, penes quem residet solum actuale Imperium temporale, reddat domino habituali; tunc iste, non ex concessione cedens, novum jus metiti dicitur, sed propter tanquam per remotionem obstatuli pleno jure, tam actuali, quam habituali, continuare; ad instar eorum, que habemus in refutatione feudi, vel emphyteusis, quæ domino directo fiat; sive illius concessionis, quam usufructuarius faciat pro prieta-

prietario, cum similibus in feudali sede insinuatis. Sub tit. de feud. disc. 60.

Ab ista vero difficultate magis exempta est, magisque plana remanet tertia opinio, & cui magis adhaerent docti, benèque versati Canonistæ; Aliæ siquidem opiniones magis vulgares, seu populares esse videntur. Sed quidquid sit, certum est in praxi, ac extra controversiam, ut hoc temporale dominium Papæ, & Ecclesiæ Romanae omnimodam habeat plenitudinem, ac independentiam; Quæstione remauente in eadem feudali materia peracta, in illis laicalibus concessionibus, quæ inferioribus Ecclesiæ factæ sunt, ut ibi advertitur, dicto disc. 60. de 22 feudis.

Altera est quæstio, An Papa illum considerando tanquam Principe temporealem, seu (ut iudeam canones dicunt) relati sub tit. de præminent. discursu 1. tanquam Regem diversum ab altera persona Summi Pontificis, in puncto iuris communis, præscindendo etiam à prohibitione, seu obstatculo Bullæ B. Pii V. de non infеudando, facere possit infеudationes, aliaive concessiones præventivas vel abusivas, quarum casus post ejus mortem contingat, de tempore successoris, quem ita supplantare videatur; atque plerique, & præsertim Ultramontani id negant, ex eadem superius insinuata ratione, quod agatur de Principe electivo, quodque diversa si suprema Pontificia potestas, que à quocumque humanae legis vinculo soluta est ab ista temporali, qua utitur Papa in istis concessionibus, cùm eas faciat non tanquam Pontifex, sed tanquam Princeps à Republica temporali electus.

Adhuc tamen Curia diversam sequitur opinionem, quod scilicet hæc ratio prohibite supplantationis successoris, Papam non affiliat; De hoc agitur sub tit. de Regal. disc. 3.

sub tit. de Emplyteus. disc. 1. & sub tit. de person. disc. 1. Verum tamen est, quod hodie ista quæstio cadit solùm in concessionibus officiorum, aliarumque rerum allodialium, vel indifferentiis, dum respectu infеudationum dicta Bulla Pii V. quæ in feudali materia pluries enunciata est, hujusmodi quæstionum occasionem luctulit. De hac Bulla Piana sub tit. de feud. disc. 1, & 4, & 6, as pluries.

Ista vero personarum distinctio, Principis scilicet merè temporalis contradistincti à Summo Pontifice, qui circa spiritualem, seu Pontificiam potestatem est idem, quales alii primi, nullum temporeale dominium aetuale habentes, magnum producere videatur argumentum ligaminis, difficultius dissolubilis, quod à prafata Piana constitutione de non infеudando, atque à reteratis jura mentis in conclavi, & extrâ super ejus observantia præstatis resultat, dum ita id redolere videtur quendam contractum qualificatum, seu conditionalem, per quem prophana Respublica per Collegium Cardinalem, tanquam per temporalem Senatum representata, in eum transfert prophanum principatum, diversum ab usu clavium, quæ per organum electorum, juxta Catholicæ fidei præcepta, ex operatione Spiritus Sancti, immediate recipit à Deo. Sicut enim si alter Princeps, vel privatus, per gratuitum, vel correspondivum contractum, tem suam mārē temporalem Papæ concedet, sub aliqua lege, vel conditione, ad cuius observantiam ipse cum juramento se obligaret, tunc omnis justitiae ratio exigeret, ut ad promissæ fidei observantiam teneri deberet; Ita pariter dicendum videtur in iis, quæ hoc temporeale dominium concernunt, diversum à clavium ullo, ac à merè pontificio munere, super quo

## RELATIO ROM. CURIÆ FORENSIS

tameo nil firmatur, sed integrum locum veritati refinquendo, hæc obiter ac discursivè dicta sunt.

Hinc proinde manifesto laborant æquivo Moderti, & præfertim aliqui Morales, qui unam personam vel potestatem cum altera confundentes, per fortiter in utraque eadē adhibent rationes, vel terminos super potestate disponendi de officiis, ac redditibus, ac aliquas faciendi elargitiones conjunctis, dum alia sunt ea, quæ ad unum, & alia quæ ad alterum principiarum pertinent.

Et quamvis aliqui hanc diversitatem strident, ponderantes, ex illa scandalum potius concipere soleant, quando vident Ecclesiás, & Ecclesiasticos hujus temporalis Ecclesiás, pariformiter cum laicis, absque aliqua discretione, gabellis, absque vestigalibus, & oneribus laicalibus subjici, quasi quod Principi seculari, id non licet; attamen mixta alterus pontificia personæ, quæ in hoc adhiberi solet, aliquas habet peculiares rationes, in Regalium sede recentritas, ibique videndas. Sub iit. de Regal. dis. 55, & 56.

Demum quod primam, ac principalem personam nunc est pontificiam, per quam Christi generalis Vicarius, & Ecclesia universalis Episcopus, & caput visibile representatur; quamvis idem datum facultatum professores, cum magna opinionum varietate, præfertim inter Theologos & Canonistas, quorum primi magis restringunt, posteriores verò magis ampliant pontificiam potestatem, plures dispergunt quæstiones, quæ ex sequentibus principiis, vel propositionibus delumuntur; attamen eis neglectis, in hac instructiva relatione illæ intinuantur propositiones, quas Romana Curia receperit, ac practicè retinet, ac servat.

Primum siquidem, in adeo famigerata ma-

joris potestatis quæstione, quam præfertim Theologi in scholis, vel circulis frequenter disputare solent inter Papam, & Concilium generale, seu Oecumenicum; hodie extra controvæsiam in curia receptum est, quod Papa sit supra Concilium, atque conciliariis decretis derogare, vel dispensare possit; et a solùm Conciliorum generalium peculiari circumstancia admissa, ut non veniant sub derogatoriis generalibus quarumcumque obstantiarum, sed egeant speciali mentiones excepto Concilio Tridentino, quod venit sub derogatoriis generalibus. in annos. ad Concil. Trid. dis. 1.

Hujus autem specialis mentionis necessitas, non percurit defectum potestatis, vel formam præcism, sed solùm præsumptionem voluntatis, qua in dubio non præsumitur; ideoque, si ex verborum amplitudine, sive ex argumentis, vel factis circumstantiis constet de hac voluntate quamvis præsumpta, tunc ea debet attendi; ibid. & sub. dis. 1. & seqq. prout extra omnem dubium est, nullum posse dari legitimum Concilium generale absque auctoritate Papæ, ad quem munus convocandi Concilia generalia pertinet, nisi ipso volente alter indicet, sive indictionem factam approbet, atque confirmet.

Item in conclavi sedis vacantis per obitum Urbani VIII. in quo electus fuit Innocentius X. in forma extrajudiciali, apud ipsos meos Cardinales disputatum fuit de celebri puncto, per antiquiores etiam Canonistas, & Morales disputato, circa capitula, quæ in conclavi fieri solent, cuius jurata promissione de illis observandis, san felicet licet illa fieri valeant; Et quatenus sic, an ita sufficient novum Pontificem electum, ut non possit cum seipso dispensare, sequitur à juris iurandi obligatione absolvitur; In hoc au-

tem

tum non modica dignoscitur opinionum diversitas; Magis tamen recepta praxis docet negativam, ut scilicet ea non obligent Pontificem electum, & quatenus obligent, ut possit cum le ipso dispensare, nisi agatur de capitulis, quae concernant Ecclesie universitatis necessitatem, vel magnum profectionem. *Istam questionem bene disputas Cardinalis Brancasius in ejusdem. 3. pag 119. & seqq.*  
ubi referuntur omnes eam disputantes.

Ut exempli gratia dici posse videtur de capitulis conclave, in quibus durante tertium schismate, exorto tempore Urbani VI., ob electionem Clem. VII. Antipape, mortuo eodem Urbano, ejusque successore Bonifacio IX., successivè electi fuerunt, Innocentius VII., & Gregorius XII., ambo hac lege jurejurando firmata, ut pro Ecclesiæ unitate inunda, etiam cum Pontificatus abdicatione, operam darent; Et cum legi quoque se adstrinxit Joannes XXII., alias XXIII., subscripta schedula in Concilio Constantiensi Quapropter, cum simul viventer dictus Gregorius XII., & Joannes XXII.; Atque eodem tempore Benedictus XII., dictus XIII. successor Clementis VII. Antipape, in Hispania, e gereret pro Pontifice, unde propterea Ecclesia in tres partes diu scissa esset; Hinc ut eidem tandem unio, & tranquillitas redderetur, per idem Concilium Constantiense, declaratum fuit deveniri posse ad novi Pontificis electionem; Non quidem deponendo Pontificem in ratione auctoritativa, sed in ratione declarativa, aperiendo scilicet quod nullus eorum bene occuparet Sedem papalem, eamque pro vacua habendo; At propterea a Collegio Cardinalium in numero viginti octo, qui tunc Constantia aderant, atque ab aliis viginti electoribus ex diversis nationibus ab ipso Concilio deputatis, electus fuit Martinus

V. isteque actus an fas praebuit aliquibus sustinendi opinionem, quod Concilium sit supra Papam, dum alios absque superioritate depositi non potuerint prefati pontifices Gregorius, Joannes, & Benedictus.

Verum non est argumentum, quodcludatur, quoniam ea non fuit auctoritativa depositio, ex proprio libito, seu ex eius facultate tanquam superioris, & domini, sed potius fuit declaratio eius quod inerat, quod scilicet Benedictus non esset legitimè electus, ac proinde respectu illius non cadit quaestio superioritatis Concilij, quia ipse non erat Papa, nec unquam fuit Papa; Alij vero duo, quia in Concilij judicium consenserant, affecti remanerent obligacione renunciandi, quam fecerant.

Sive potius dicendum est, quod tunct aliquia ad esset veri, ac legitimè Pontificis in certitudo, alioquin accederent iusta cause, ob quas ut reddeatur Ecclesie pax ad huiusmodi determinationes devenire oportuit. Verum super his integer locus veritati relinquitus, vel firmando.

Circa initia Pontificatus ejusdem Innocentii, per aliquos Theologos Ultramontanos excitata fuit, seu potius renovata quaestio, an potestas Pauli Apostoli coequalis, atque æquè principalis fuerit cum illa Petri, in Summo Pontificatu, seu in regimine Ecclesie universalis; Et partem affirmativam conati sunt defendere, per quamplures Sanctorum Patrum auctoritates malè intellectas, ut patet ex libro anonymi Auctoris Gallica lingua conscripto, qui in lucem prodit de anno 1635. Verum per Congregationem particularem, constitutam ex multis primi nominis Theologis, mature discussio articulo, dñs nata fuit ista opinio super coequali potestate, firmando Ecclesie primatum indivisi-

duum fuisse in sola persona Petri; Tum ex eo quod Christus, cum eo solo, in numero singulari, loquutus est dicens ibi *tibi dabo claves*; Et ibi *pascere oves meas*; Tum etiam ex rationibus, quae in aliis inferioribus Ecclesiis passim assignari solent, monstruositatis scilicet, ac respectivae absurditati, dandi duo capita in uno corpore, sive duos sponsos unius sponsorum, cum aliis fundamentis plene deducitis per eos, qui ista occasione, formales tractationes addiderunt de primatu Petri, & de unitate pontificatus, quodque propteret Paulus, ab ipso Petro assumptus fuerit, tanquam adjutor, seu Vicarius, cum ampla potestate, non autem, ut esset sibi aequalis, quod facere non poterat, ut potest contrarium iuri Divino, cui Papa derogare, vel dispensare non potest. *Diana, & de Bellu intrab, de pri-*  
*matu, scilicet unitate Petri, & alij.*

34 Sub eodem Pontifice disputatum quoque fuit de potestate Papæ tollendi, etiam sine probatione causæ, Cardinalibus, & aliis quibuscumque dignitates, officia, & beneficia, quamvis secularia, quae de sui natura perpetua essent; Atque circa ea, quae concernunt forum externum, decilum fuit per Rotam affirmativæ, quamvis desuper decisione publicè edita non fuerit, dum ea, quae desuper Canonistæ, magis autem Theologi, disputare soleant, percipiunt potius forum internum, ut particulariter in Regalium ledadvertisitur. *de hoc agitur sub tit. de Regal. disc. 148.*

Item sub eodem Pontifice, occasione super preciosissimorum conventuum, sed monasteriorum Regularium, promulgata fuit quedam scriptura auctoris anonymi, super assumpto, quod potestas ac jurisdictio Papæ, etiam cum personis, vel in causis ecclesiasticis, extra suam temporalē ditionē, esset potestas in alieno territorio, hoc est in territorio Prin-

cipis secularis, ideoque sine istius placito illa exerceti non valeat, in ijs praesertim quæ consistunt in exequatione reali, ex regulis generalibus prohibentibus exercitu jurisdictonis etiam cum propriis subditis in territorio alieno sine consensu domini territorii. *de ista materia exercitū jurisdictiōnū in alieno territorio agitur de Jurisd. disc. 20, & in Mīscellān. eccl. pluries, Vcūm, valde mature examinato puncto per S. Congregationem universali Inquisitionis, hæc opinio expresse damnata fuit, atque declarata, non solum temporaria, sed etiam hæresi, vel schismati proxima, quoniam verius est ut jus Papæ sit territoriale, in toto mundo, qui dicitur eius diœcesis, quodque de conseqüenti, jus Episcoporum in qualibet diœcesi sit etiam territoriale, non autem in personis, & causis certis.*

Et quoniam in dicta anonyma scriptura incerti Auctoris, elaboratè quidem, ac ingeniosè, (cum aliqua tamen confusione) cum labant auctoritates, ac rationes, quæ diversos casus, diversosque effectus percipiunt; E converso autem idem fiebat in aliquibus, pariter nimium elaboratis, ac ingeniosis scripturis, quæ in Curia, & alibi editæ fuerunt super eius confutatione, juxta frequentiorem, modernum verè damnabilem stylum examinandi questiones generaliter, ac in abstracto, principaliter immorando in cumulo auctoritatum, absque debita casuum distinctione, ex qua resultat congrua applicatio, & sine qua perneccesse in aequivoce inciditur.

Cum mihi circa professionis initia, per aliquos ejusdem Congregationis Cardinales, injunctum esset onus examinandi dictas scripturas hinc inde, illatumque fundamenta referendi, atque meum votum proferendi, explendo illud munus, quod per Auditores vel studij adjutores in Curia explicati solebant;

Hinc

Hinc proinde in voto desuper edito, advertebā quod in ista questione, nimirum disputata, tam per Theologos, quam per Canonicas, ac Legistas, ac etiam per Rotam Romanam, occasione agendi de potestate Papæ derogandi concordatis; Omnino procedendum est cum distinctione plenum causum, quorum singuli diversas habent rationes, ideoque erroneum esse credebam, eamdem questionem examinare in abstracto, atque auctoritates quæ pro una vel altera opinione habentur, in confuso cumulate, ut in dictis scriptis siebat. *de ista questione agunt præterea alios referentes Dec. & Narr. in cap. novis de judic. Covarr. in reg. peccatum par. 2. h. 9. num. 7. Restaur. Gobald. de Imperatore quaest. 50. Molin. de just. & jur. tom. 1. quaest. 29. Dian. tom. 1. resol. 121 Marta de juris d. par. 1. c. 17. & seqq. Valase. de jure Regni Portugall. par. 1. h. 4. cum alijs per add. ad dec. 2. par. 3. rec.*

Tres itaque advertebā distinguidos esse casus, quorum; Primus est in temporali ditione Ecclesiæ, que sub nomine Status Ecclesiasticus explicatus; Alter in alienis principiatis, & dominis respectu clericorum, & personarum ecclesiastiarum utriusque cleri secularis, & regulatis, sive respectu secularium, in causis de sui natura ecclesiasticis, ac merci spiritualibus, ut ex. gr. sunt illæ fidei, vel matrimoniales, ac similes; Et tertius generalis; circa potestatem temporalem, etiam cum personis vel causis secularibus, & in rebus temporalibus.

Super primo casu, nulla cadit quaestio, dum Papa est etiam Princeps, unde propterea omnes scribentes, tam legistæ, & Canonistæ, quam Theologi concordant super libero ac plenario exercito jurisdictionis, & potestatis indefinite etiam cum personis, & causis secularibus; Quamvis enī aliqui (ut

superius insinuatū est), occasione agendi de quarta persona Principis secularis, quæ in Papa consideratur, excident difficultatem, super alto dominio, ac superioritate Imperatoris, Artanen ubi etiam hæc opinio (verè damanda, utpote nulli probabili fundamento innixa) ex abundantia admittenda eset, adhuc ista superioritas seu sovranitas, non impedit exercitum plenarij jurisdictionis, & potestatis, ac supremi principatus independenter ab ipsomet superiore, ut docet notoria praxis Regnorū, & principatuum, quæ obtinuerunt iure feudi regalis ac dignitatis, ab Ecclesia, vel ab Imperio.

Quo verò ad secundum causum jurisdictionis ac potestatis territorialis, cum personis vel in causis metu ecclesiasticis, ac spiritualibus, à laicali potestate omnino exemptis, adeo ut nulla competentera questione intrer; Duo erant praefati anonymi scriptoris fundamenta, ex quibus hoc jus territoriale negabat; Primo nempè ob incompatibilitatem dominij eiusdem rei in solidum penes duos eodem tempore, & consequenter cum territoriorum sit Imperatoris vel Regum & Principum respectively, illud non possit esse etiam penes Papam; Et secundo ob inconcussam ac generalem principatum proxim, & observantiam, quod litteræ, alizque provisiones Apostolicae, etiam super collatione beneficiorum ecclesiasticorum, vel super provisio Episcopatum, aliquis rebus indubitanter ecclesiasticis, exequioni non demandantur, nisi per Principem vel Dominum secularē exequitoratio concedatur.

Manifestum verò æquivoicum ista fundamenta continere observabam; Quatenus enim pertinet ad primum incompatibilitatis plenum dominorum in solidum; Ultra distinctionem, de qua in causa sequenti, domini-

nij actualis & habitualis? Ubi etiam procedendum esset cum opinione, quæ hanc distinctionem non admittit, sed plenum ac omnino modum dominium, seu jus territoriale, tam actu, quam habitu Principi facultati defert, ut infra? Adhuc tamen illa incompatibilitas non intrat, cum illa procedat ex eodem respectu, sive pro eodem effectu, secus autem pro respectuum diversitate, pro qua, recte dantur eodem tempore plures ejusdem rei domini, ut alibi pluries, & praeterea in materia feudali advertitur sub tit. de feudis. 6t, & seq. Ideoque stant benè simul, ut unus superior habeat dominium vel ius territorii pro uno respectu, vel genere jurisdictionis temporalis? Alter vero pro alio genere jurisdictionis spiritualis, ut notoria, & inconclusa praxis docet in Episcopis, aliisque Praelatis habentibus territorium, quod sub nomine ecclesie communiter explicari solet, cum libero exercitio jurisdictionis in causis ad forum ecclesiasticum spectantibus, independenter à potestate seculari, cum quo solum questiones occurrent, super competentię vel incompetentię, quando de illis causis agatur, quæ pretenduntur, ut ad laicalem potius, quam ad ecclesiasticum forum pertineant, unde propter ea stud fundamentum levissimum, verèque contemptibile videtur.